
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Deliberazione 

  N.01/2020 

 

 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 01 DEL 05 NOVEMBRE 2020 

 

OGGETTO:  Variazione n. 4 al Bilancio di previsione 2020/2022 - Utilizzo avanzo di amministrazione.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA  la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l’attuazione del diritto allo 

  studio nelle Università della Sardegna”; 

 

VISTA  la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

  aziende regionali e ss.mm.; 

 

VISTA  la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTA   la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 

  dell’organizzazione degli uffici della Regione”;  

 

VISTA  la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 

  semplificazione dei procedimenti amministrativi”;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 recante norme in tema di armonizzazione contabile degli enti pubblici; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale all’Ing. 

 Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata di 5 

 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/30 del 28 ottobre 2020 con la quale si dispone 

di nominare, a far data dalla sottoscrizione del Decreto del Presidente della Regione 

Sardegna, l’Ing. Gian Michele Camoglio, Commissario Straordinario dell'Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario di Cagliari; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 119 del 4 novembre 2020 con il quale si 

dispone l’Ing. Gian Michele Camoglio è nominato Commissario Straordinario dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Cagliari per il tempo strettamente 

necessario alla ricostituzione dell’ordinario organo di amministrazione e, comunque, fino al 

31 dicembre 2020; 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 42 del 10 settembre 2020 

  relativa all’approvazione del Rendiconto Generale dell’esercizio 2019, da cui emerge un 

  avanzo di amministrazione disponibile di € 1.757.978,88; 

 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Deliberazione 

  N.01/2020 

 

 

2 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/25 del 28 ottobre 2020 con la quale si rilascia il 

  nulla osta all’esecutività della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 10 

  settembre 2020 riguardante l’approvazione del Rendiconto generale dell’esercizio 2019 e si 

  approva, in deroga a quanto previsto dall’articolo 4, comma 3, della L.R. 12/2013, che la 

  quota libera del risultato di amministrazione al 31.12.2019, pari a € 1.757.978,88, sia lasciata 

  nella disponibilità  dell’Ente e sia utilizzato per i seguenti interventi: 

 

   a) La quota di € 1.407.978,88 per l’erogazione di misure a sostegno del diritto allo studio 

   e di servizi a favore degli studenti, di cui, in particolare: 

   1. Euro 350.000,00 per il contributo fitto casa anno accademico 2019/2020; 

   2. Euro 757.978,88 per le borse di studio anno accademico 2020/2021; 

   3. Euro 100.000,00 per l’assegnazione di posti letto presso strutture terze; 

   4. Euro 100.000,00 per attività culturali; 

   5. Euro 50.000,00 per il contributo per gli studenti collaboratori; 

   6. Euro 50.000,00 per la gestione delle strutture ricettive e per la ristorazione a seguito 

   delle disposizioni anti Covid-19. 

 

   b) L’ulteriore quota di € 300.000,00 per spese di investimento, di cui, in particolare: 

   1. Euro 50.000,00 per gli arredi nella sede del Corso V. Emanuele II; 

   2. Euro 250.000,00 per la realizzazione del secondo lotto della residenza universitaria 

   di Viale  la Plaia. 

 

   c) La quota residua di euro 50.000,00 per la messa a norma della tenuta degli archivi; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con la Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 23 del 16 luglio 2010 e modificato con la Deliberazione n. 22 

del 25 maggio 2017; 

 

RITENUTO di dover adottare i necessari ed urgenti provvedimenti, al fine di dare completa attuazione a 

  quanto previsto nella deliberazione della Giunta Regionale n. 53/30 del 28 ottobre 2020; 

 

ACQUISITO il parere di legittimità del Direttore Generale 

 

DELIBERA 

 

 Di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta Regionale con propria deliberazione n. 53/30 del 28 

ottobre 2020 e conseguentemente darne piena attuazione mediante l’approvazione della 4^ variazione al 

bilancio di previsione 2020/22, così come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione. 

 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Deliberazione 

  N.01/2020 

 

 

3 

 

 La presente deliberazione è trasmessa all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacoli e Sport e all’Assessorato Regionale della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio. 

 

Copia della deliberazione è trasmessa ai Direttori di Servizio. 

 

             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      f.to Ing. Michele Camoglio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Deliberazione 

  N.01/2020 

 

 

4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario avente ad oggetto: “Variazione n. 

4 al Bilancio di previsione 2020/2022 - Utilizzo avanzo di amministrazione”; 

 

   VISTI       tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 

 

    Il DIRETTORE GENERALE  

     f.to Ing. Raffaele Sundas 

 

 


